
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 
 

DETERMINAZIONE  
Settore SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 
Registro Generale N. 572 / D3 / 211 

del 16/12/2025 
 
 
 

OGGETTO : 

LAVORI DI ESECUZIONE DI INTERVENTI PUNTUALI DI 
RAPPEZZATURE STRADALI CON INERTI ED EMULSIONI 
BITUMINOSE A RAPIDA PRESA COESIVA A CALDO - 
DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL 
D.LGS. 267/200 E S.M.I. E ART. 17 COMMA 2 DEL D.LGS. 
36/2023 - AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA 
SOTTO SOGLIA, COME DISCIPLINATA DALL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 MEDIANTE 
RDO SUL MERCATO ELETTRONICO MEPA - CIG: 
B987F1EAE5. 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Il giorno sedici del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque, in Castellamonte, in un 

ufficio del Palazzo Municipale 

 
 
 

ASSUME 
 
 
La seguente determinazione: 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  

OGGETTO: 

LAVORI DI ESECUZIONE DI INTERVENTI PUNTUALI DI 
RAPPEZZATURE STRADALI CON INERTI ED EMULSIONI 
BITUMINOSE A RAPIDA PRESA COESIVA A CALDO - DECISIONE A 
CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 267/200 E S.M.I. E 
ART. 17 COMMA 2 DEL D.LGS. 36/2023 - AFFIDAMENTO DIRETTO CON 
PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME DISCIPLINATA DALL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 MEDIANTE RDO SUL 
MERCATO ELETTRONICO MEPA - CIG: B987F1EAE5. 

 
 

IL CAPO SETTORE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 
 
VISTI:  

 Il T.U.EE.LL. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 109 e le norme della 
contabilità; 

 Il decreto legislativo n. 165/2001; 
 il decreto del Sindaco n. 4/2025 in data 28/02/2025, con il quale è stata affidata allo 

scrivente la Responsabilità del Settore Tecnico-Manutentivo; 
 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 09/01/2025 esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e il D.U.P. 2025/2027. 
 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 

267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
 Il D. Lgs. n. 36/2023; 
 Il D.P.R. 207/2010 regolamento attuativo dei contratti pubblici; 
 La legge 136/2010 e succ. modifiche in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a 

commesse pubbliche; 
 La legge 27/12/2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato “legge finanziaria 2007”) e successive modifiche e, in particolare 
l’articolo 1, comma 450, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 
del d.lgs. 165/2001; 

 L’art.25 del D.lgs 36/2023 che prescrive, a partire dal 01/01/2024, l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 
piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui all’art.26. 

 Il parere 2196/2023 del servizio supporto giuridico del MIT, secondo cui anche per gli 
affidamenti inferiori a 5.000,00 € è obbligatorio l’utilizzo della piattaforma telematica; 

 l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla sistemazione 
puntuale di diversi tratti di viabilità comunale ove è stata riscontrata la presenza di cedimenti di 
natura e dimensione tale per cui il normale ripristino con asfalto a freddo sarebbe estremamente 
esigente di materiale per via delle dimensioni e non otterrebbe comunque risultati di durabilità 
accettabili; 
CONSIDERATO che gli operatori tecnici comunali non sono abilitati né hanno le attrezzature 
necessarie ad intervenire per effettuare tali le operazioni necessarie, che vengono eseguite con una 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

macchina operatrice automatica a nolo, in grado di eseguire interventi di rappezzature stradali con 
inerti ed emulsioni bituminose a rapida presa coesiva a caldo; 
DATO ATTO che si rende necessario ricorrere ad una ditta esterna che sia in possesso di tale 
macchina operatrice automatica e pertanto risulta necessario attivare la relativa procedura di 
acquisto; 
CONSTATATO che: 

-  da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 

ATTESO che, in considerazione dell'importo stimato inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 
1, lett. a), del Codice dei contratti pubblici, il contratto viene perfezionato mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi la cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno. 
VISTA l’offerta presentata dall’operatore economico Safety Road Srl, sede legale in C.so Regina 
Margherita 1/BIS – 10124 Torino (TO) presso “FISCALGEST STP A R.L.”, C.F. / P. IVA 
124457550016, il quale ha preventivato per il servizio in oggetto l’importo di € 4.000,00 per ogni 
giorno di lavoro, oltre IVA 22%; 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta 
in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 
SVOLTA una preliminare indagine di mercato, si ritiene di procedere all’affidamento diretto 
tramite piattaforma telematica MEPA (RDO 5870433), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D. 
Lgs. 36/2023, all’ operatore economico Safety Road Srl, con sede legale in C.so Regina Margherita 
1/BIS – 10124 Torino (TO) presso “FISCALGEST STP A R.L.”, C.F. / P. IVA 124457550016, il 
quale in data 04/12/2025 ha fornito la propria offerta con un ribasso del 5,26% sulla quota parte 
soggetta a ribasso (€ 11.400,00), per l’importo di € 10.800,36 oltre oneri di sicurezza ed I.V.A. 
22%, per un totale di spesa complessivo pari ad € 13.908,44, poiché il prezzo proposto è risultato 
congruo e che il servizio proposto risulta essere rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
DATO ATTO che, la somma complessiva di € 13.908,44=IVA al 22%, compresa, trova 
imputazione al codice di bilancio 10.05.2, Voce 8230, Cap. 1194, Art. 6000, denominato 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE” del Bilancio Pluriennale di Previsione 
2025/2027 e secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziato del D.Lgs. 
118/2011 così come integrato e modificato dal D. Lgs.126/2014; 
VISTI: 

- la regolarità del DURC come da certificato acquisito con protocollo INPS_48560756 con 
scadenza validità al 31/03/2026; 

- l’esito positivo in merito alla regolarità fiscale come da richiesta di verifica n. 16410882 del 
07/11/2025, elaborata in data 10/11/2025 ed acquisita tramite FVOE; 

- l’assenza di anomalie, come da FVOE, relativamente ai documenti: 
o certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
o certificato carichi pendenti; 
o casellario giudiziale del titolare. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. a), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:   

 l’esecuzione del contratto ha come obiettivo la sistemazione di diversi tratti di viabilità 
comunale caratterizzati da manto stradale ammalorato al fine di aumentare la sicurezza ed il 
comfort degli utilizzatori; 

 l’oggetto del contratto riguarda il nolo per tre giorni per complessive 21 ore di lavoro, al 
netto delle operazioni preparatorie, della macchina operatrice “automatica” tappabuche e 
della collaborazione del gruppo di lavoro composto da quattro addetti; 

 la forma contrattuale si identifica con procedura informatica su portale MEPA;   
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella stipula firmata digitalmente;  

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;  
DATO ATTO che, in riferimento alla presente procedura, ai sensi della Legge 136/2010 e succ. 
modifiche in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse pubbliche, è stato acquisito 
agli atti d’ufficio il seguente codice CIG: B987F1EAE5; 
DATO ATTO che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma 
dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
del Comune di Castellamonte, né obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da 
parte del sottoscritto e del responsabile del procedimento; inoltre, non ricorre conflitto di interessi, a 
norma dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTI:  

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 
valore inferiore a € 150.000,00; 

 gli articoli 107 e 192 del d.lgs. N. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 
e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;   

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. N. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti;   

 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013, entrato in vigore il 06/06/2013, in 
materia di obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214; 
RICHIAMATO l’art.1 comma 629 della legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payment”; 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore, ai 
sensi dell’art. 107 – comma 2 – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, degli artt. 4-16-17 del D.Lgs. 
30.3.2001, n. 165 e dell’art. 41 dello Statuto Comunale in vigore; 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia degli organi politici; 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai 
sensi dell'art. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. 
n. 267/2000; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa, alla ditta Safety Road Srl, con sede 

legale in C.so Regina Margherita 1/BIS – 10124 Torino (TO) presso “FISCALGEST STP A 
R.L.”, C.F. / P. IVA 124457550016, per lavori di esecuzione di interventi puntuali di 
rappezzature stradali con inerti ed emulsioni bituminose a rapida presa coesiva a caldo al 
costo complessivo di € 11.400,36, oltre I.V.A. 22% corrispondente a € 2.508,08, per una 
spesa complessiva di € 13.908,44= I.V.A. compresa; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 13.908,44= al codice di bilancio 10.05.2, Voce 8230, Cap. 
1194, Art. 6000, ad oggetto “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE” del 
Bilancio Pluriennale di Previsione 2025/2027 e secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziato del D. Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal 
D.Lgs.126/2014; 

4. DI DARE ATTO che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad € 600,00;  
5. DI DEMANDARE la stipula del contratto di incarico per l'esecuzione del servizio ai sensi 

del comma 1 art. 18 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “In caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

6. DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

7. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

9. DI DARE ATTO, altresì, che: 
- la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

- la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, 
comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura elettronica che 
rappresenta l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), 
gestito dall’Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica 
all’ufficio destinatario) del Comune di Castellamonte è UFR71U; 

- la ditta affidataria assuma l’onere di adempiere a tutti gli obblighi per la tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche. 

- alla liquidazione della spesa si provvederà con atto del Capo Settore, dopo aver accertato 
la regolarità dei lavori e forniture e la rispondenza della spesa. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

_______________________________________________________________________________ 
ALTRE INFORMAZIONI: 
Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto; 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il 
ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 
giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199. 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del dpr 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento del Comune di Castellamonte; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice 
di comportamento del Comune di Castellamonte. 
[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 
 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 Firmato digitalmente 
 Geom. Maurizio GIGLIO TOS 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Castellamonte, lì   18/12/2025 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 
Eventuale ricorso avverso il presente provvedimento può essere proposto al T.A.R. entro 60 giorni 
dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio, oppure, in via alternativa mediante ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’ Albo Pretorio 
 


